
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo  

được hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở năm 2023 

theo Quyết định số 90/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 
 

 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 01/2022/TT-BXD ngày 30/6/2022 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các 

huyện nghèo thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1421/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia 

Giảm nghèo bền vững  giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm 

nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân 

sách tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 2077/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Tây về việc phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo 

được hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứu Quyết định số 486/QĐ-UBND ngày 05/5/2023 của UBND huyện 

Sơn Tây về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 Nguồn vốn: Ngân sách Trung ươngvà 

ngân sách tỉnh; 

Theo danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ nhà ở năm 2023 do 

UBND các xã lập và đề xuất của phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Công văn số    

108/KT&HT ngày 08/5/2023. 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN SƠN TÂY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    586   /QĐ-UBND Sơn Tây, ngày  25    tháng 5 năm 2023 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ làm nhà 

ở năm 2023 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ trên địa bàn huyện Sơn Tây, cụ thể như sau:  

(có Phụ lục số 01 hộ nghèo, Phụ lục số 02 hộ cận nghèo kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. UBND các xã căn cứ danh sách được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định 

này tổ chức triển khai thực hiện và nghiệm thu, xác nhận khối lượng xây dựng 

hoàn thành theo giai đoạn và xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử dụng 

để làm cơ sở giải ngân vốn hỗ trợ theo quy định; chỉ đạo, giám sát các hộ nghèo, 

hộ cận nghèo sử dụng vốn hỗ trợ xây mới hoặc sửa chữa nhà ở đúng mục đích, 

đảm bảo nhà ở phải được xây dựng hoàn chỉnh để đưa vào sử dụng; vận động 

các tổ chức, đoàn thể như: Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông 

dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giúp đỡ các 

hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới hoặc sửa chữa nhà ở; phát huy cao nhất khả 

năng huy động nguồn lực từ cộng đồng, các nhà cung ứng vật liệu và hộ gia 

đình; tận dụng, khai thác vật liệu tại chỗ như cát, đá, sỏi, gỗ theo quy định của 

pháp luật để đảm bảo giảm giá thành xây dựng nhà ở. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn UBND các xã về cơ chế 

quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định của pháp luật. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, đảm bảo chính sách  

không để xảy ra thất thoát, tiêu cực; đảm bảo các hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà 

ở đạt chất lượng theo quy định sau khi được hỗ trợ theo Quyết định số 90/QĐ-

TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hiện hành. Hàng 

tháng tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện để theo dõi, chỉ 

đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng huyện; Trưởng các phòng: Tài chính - Kế 

hoạch; Kinh tế và Hạ tầng; Chủ tịch UBND các xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

 

 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 

- Như điều 4;   
- CT, các PCT UBND huyện; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
  Bạch Ngọc Thêm 


		2023-05-29T09:45:53+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-29T09:46:09+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




